
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Delibera di CONSIGLIO nr. *102* del 25/11/2013  (COPIA)

Oggetto Approvazione Regolamento per la pubblicità, la trasparenza e la diffusione della situazione patrimoniale dei
titolari di incarichi politici ex art. 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

L'anno duemilatredici il giorno venticinque  del mese di Novembre alle ore 17:45 in prosecuzione, nel Palazzo Comunale,
previa convocazione a norma di legge, si riunisce, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione il
Consiglio Comunale cosi' composto:

1 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
2 CAPRIOLI GIOVANNI Presente
3 BARRA RACHELE Presente
4 DI PIERRO VINCENZO Presente
5 PEDONE PIERPAOLO Presente
6 TODISCO ANTONIO Presente
7 DELL'ORCO SAMANTA Presente
8 CONSIGLIO PIETRO Presente
9 PREZIOSA GIORGIA MARIA Presente
10 MONOPOLI NATALE Presente
11 PASQUALE ANGELA Presente
12 DI LEO MARCO Presente
13 SIMONE GAETANO Presente

14 PARISI PASQUALE Presente
15 DE TOMA MARIANNA Presente
16 SANNICANDRO GIUSEPPE Assente
17 CASELLA GIOVANNI Assente
18 RUSSO CARMEN Assente
19 ROSSI ANTONIO Assente
20 STORELLI DOMENICO Assente
21 SPINA ANTONIA Assente
22 ANGARANO ANGELANTONIO Presente
23 BOCCIA FRANCESCO Assente
24 DI TULLIO LUIGI Presente
25 NAPOLETANO FRANCESCO Presente

Risultano presenti diciotto componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente NAPOLETANO FRANCESCO sottopone all'esame del Consiglio
l'argomento in oggetto.

Collegio dei Revisori dei Conti
1 DEL ROSSO DOTT. DOMENICO Presente
2 DELL'OLIO DOTT. VINCENZO Presente
3 DI LUZIO DOTT. GIUSEPPE Presente

Tutti presenti.

Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 1/27



A norma dell’articolo 37 del Regolamento per le adunanze del Consiglio Comunale, il
presente verbale riporta la mera sintesi della discussione.  La trascrizione integrale della
registrazione della seduta è rimessa al resoconto di seduta, il cui stralcio riferibile al
punto in esame sarà associato al presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la legge n. 441 del 5 luglio 1982, che ha introdotto una disciplina volta a garantire
la trasparenza delle situazioni patrimoniali di coloro che ricoprono talune cariche
pubbliche o di rilievo pubblico;

VISTO il Decreto legge n. 174 del 10 ottobre 2012, recante “Disposizioni urgenti in
materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in
favore delle zone terremotate del maggio 2012”, convertito con modificazioni dalla legge
7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO in particolare l’articolo 3, comma 1, punto a), del suddetto Decreto, che introduce
l’art. 41 bis “obblighi di trasparenza dei titolari di cariche elettive e di governo” al D. L.vo
n. 267/2000 ed introduce sanzioni amministrative per la mancata o parziale ottemperanza
a tale onere di trasparenza;

VISTO che il citato art. 41 bis ha ulteriormente specificato l'obbligo precedentemente
indicato dalla legge n. 441/1982, prevedendo che i soggetti obbligati alla presentazione
dei dati e delle informazioni di natura patrimoniale siano i titolari di cariche pubbliche
elettive e di governo;

CONSIDERATO che lo stesso decreto legge n. 174/2012 prevedeva che gli enti locali erano
tenuti a disciplinare, nell’ambito della propria autonomia regolamentare, le modalità di
pubblicità e trasparenza dello stato patrimoniale dei titolari di cariche pubbliche elettive
e di governo di loro competenza, nonché a definire l’ammontare delle relative sanzioni
amministrative;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265,
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D. L.vo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, che all’art. 1 precisa che la trasparenza è da intendersi come
accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle
pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche, nel
rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di
segreto d’ufficio, di segreto statistico e di protezione dei dati personali;

VISTO in particolare l’art. 53 del citato D. L.vo n. 33/2013, rubricato “abrogazione
espressa di norme primarie”, che , tra l’altro, prevede che, dalla sua data di entrata in
vigore, sia abrogato anche l’art. 41bis del decreto n. 267/2000;

VISTO, altresì, in particolare l’art. 14 del suddetto D. L.vo n. 33/2013, rubricato “Obblighi
di pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”;

DATO ATTO che con l’abrogazione del citato articolo 41 bis la materia è disciplinata
dall’articolo 14 del sopraccitato decreto legislativo n. 33/2013, il quale amplia la sfera
delle informazioni, oggetto di pubblicazione, che riguardano i componenti degli organi di
indirizzo politico ovvero i titolari di incarichi politici di carattere elettivo o comunque di
esercizio di poteri di indirizzo politico;
DATO ATTO che questo Comune ha una popolazione superiore ai 15.000 abitanti;

RITENUTO necessario dotarsi di un apposito regolamento, in conformità alla normativa
richiamata ed al fine di disciplinare le modalità di pubblicità e di trasparenza dei dati
reddituali e patrimoniali degli amministratori;

VISTO lo schema del “Regolamento per la pubblicità e la trasparenza della situazione
patrimoniale e reddituale dei componenti degli organi di indirizzo politico titolari di
cariche elettive e di governo”;

Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 2/27



VISTA la Delibera CIVIT n. 65/2013 del 31/07/2013, in tema di “Applicazione dell’art. 14
del D. L.vo n. 33/2013. Obblighi di pubblicazione concernente i componenti degli organi di
indirizzo politico”;

VISTA la Delibera CIVIT n. 66/2013 del 31/07/2013, in tema di “Applicazione del regime
sanzionatorio per la violazione di specifici obblighi di trasparenza (art. 47 del D. L.vo n.
33/2013”;

VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 42, comma 2,
lettera a);
VISTO il testo del regolamento in questione, come predisposto dal Segretario Generale e
ritenuto meritevole di approvazione;
VISTO il verbale della I^ Commissione consiliare del 22/11/2013, in merito all’esame del
Regolamento de quo;

ASCOLTATA la relazione illustrativa dal Presidente del Consiglio e tecnica del segretario
generale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del citato D. L.vo n. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi del’art.49 c.1 del D.L.vo n.267/2000, come da allegato prospetto:
1) il Dirigente della Ripartizione Amministrativa ha espresso parere favorevole per la
regolarità tecnica; 
2) il Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso attestazione di non
assoggettabilità a parere di regolarità contabile;

Dato atto che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento ai
sensi dell’art.97, comm 2, del D.Lgs n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dagli aventi diritto

DELIBERA

- di approvare, siccome approva per quanto in premessa illustrato e specificato,
il“REGOLAMENTO PER LA PUBBLICITÀ E LA TRASPARENZA DELLA SITUAZIONE
PATRIMONIALE E REDDITUALE DEI COMPONENTI DEGLI ORGANI DI INDIRIZZO POLITICO
TITOLARI DI CARICHE ELETTIVE E DI GOVERNO”, composto da n. 8 articoli e n. 9 allegati
(A, B, B1, C, D, D1, E, E1, F) nel testo che allegato costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

- di stabilire che il Regolamento de quo, dopo la pubblicazione per 15 (quindici) giorni, a
norma dell’art. 124, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, sarà ripubblicato all’Albo Pretorio,
ai soli fini di una maggiore conoscenza e pubblicità, per ulteriori quindici giorni
consecutivi ed inserito nel sito internet istituzionale del Comune al link “Amministrazione
Trasparente”;

- di inviare copia del Regolamento al Sindaco, ai Consiglieri ed agli Assessori Comunali,
nonché al segretario generale ad i dirigenti delle Ripartizioni Amministrativa e Servizi alla
Città;

- di demandare al Sindaco ed al Segretario Generale per gli adempimenti connessi e
conseguenti alla presente;

Su proposta del Presidente, la presente deliberazione, con voti unanimi, è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. L.vo 18 agosto 2000, n.
267.

____________________
Il presente verbale all’atto della pubblicazione è rimesso in copia al Sindaco ed ai
capigruppo consiliari. In mancanza di richieste di rettifica o correzioni entro 30 giorni da
tale comunicazione, si intenderà approvato ai sensi dell’art. 38, comma 4,  del
regolamento delle adunanze.

Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 3/27



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to NAPOLETANO FRANCESCO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 27/11/2013 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.

Li', Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 04572

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 25/11/2013

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
08/12/2013.

Li', 08/12/2013

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li',

Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 4/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 5/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 6/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 7/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 8/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 9/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 10/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 11/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 12/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 13/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 14/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 15/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 16/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 17/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 18/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 19/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 20/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 21/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 22/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 23/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 24/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 25/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 26/27



Delibera C nr. *102* del 25/11/2013 (COPIA) - Pag. 27/27


